
1 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 35 del 28-02-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

  
 

Comune di Nocera Terinese 

 

Provincia di Catanzaro 

 

 

COPIA 
 

N. 35 del Reg. Delibere del 28-02-2025 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: VALORIZZAZIONE DELL'ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL FONDO DI 
GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2025 (ART. 1, C. 862, L. 145/2018). 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di febbraio alle ore 12:30 presso , appositamente 
convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 

Presente/Assente 
 

Russo Saverio Sindaco Presente 

Guido Sergio Assess/Vice Sindaco Presente in videoconferenza 

Mendicino Giuseppe Assessore Presente 

Bifano Eleonora Assessore Presente in videoconferenza 

Macchione Teresa Assessore Presente 
Partecipa il Segretario Comunale,  Francesca Ganci collegata da remoto in videoconferenza ai 
sensi del Regolamento per lo svolgimento dei lavori della Giunta Comunale in modalità 
telematica approvato con Delibera di GC n. 14 del 29/02/2024. 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 

  



2 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 35 del 28-02-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

 

Oggetto: 
VALORIZZAZIONE DELL'ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL 
FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2025 
(ART. 1, C. 862, L. 145/2018). 

 

RICHIAMATI i commi da 857 a 871 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (finanziaria per il 2019);      

VERIFICATO che l’art. 9, comma 2, del D. L. 06.11.2021 n. 152 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge     29.12.2021 n. 233, ha modificato i commi 861, 862 e 871 dell’art. 1 della Legge 
30.12.2018 n.145; 

PREMESSO CHE:      
•    l’articolo 1, commi 859 e seguenti della legge n. 145 del 2018 ha introdotto nel panorama 
normativo italiano un nuovo accantonamento di bilancio obbligatorio ancorato alla capacità di 
pagamento dei debiti commerciali propri degli enti locali denominato “accantonamento al fondo 
garanzia debiti commerciali”;      
•    l’articolo 1, comma 861 della legge n. 145 del 2018, come modificato dall’articolo 9 del dl n. 
152/2021, in merito all’elaborazione degli indicatori necessari per l’eventuale elaborazione del 
nuovo accantonamento testualmente recita “Gli indicatori di cui ai commi 859 e 860 sono 
elaborati mediante la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle 
certificazioni di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 64. I tempi di ritardo sono calcolati tenendo 
conto anche delle fatture scadute che le amministrazioni non hanno ancora provveduto a pagare. 
[...]. Limitatamente agli esercizi 2022 e 2023 le Amministrazioni Pubbliche di cui ai citati commi 
859 e 860 possono elaborare l'indicatore relativo al debito commerciale residuo sulla base dei 
propri dati contabili previo invio della comunicazione di cui al comma 867 relativa ai due 
esercizi precedenti anche da parte delle amministrazioni pubbliche soggette alla rilevazione 
SIOPE di cui all'articolo 14, commi 6 e seguenti, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e previa 
verifica da parte del competente organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile”.  
•     con l’articolo 1, comma 862 testualmente viene sancito che “entro il 28 febbraio 
dell'esercizio in cui sono state rilevate le condizioni di cui al comma 859 riferite all'esercizio 
precedente, le amministrazioni diverse dalle amministrazioni dello Stato che adottano la 
contabilità finanziaria, anche nel corso della gestione provvisoria o esercizio provvisorio, con 
delibera di giunta o del consiglio di amministrazione, stanziano nella parte corrente del proprio 
bilancio un accantonamento denominato Fondo di garanzia debiti commerciali, sul quale non è 
possibile disporre impegni e pagamenti, che a fine esercizio confluisce nella quota accantonata 
del risultato di amministrazione, per un importo pari:      
1.     al 5 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di 
beni e servizi, in caso di mancata riduzione del 10 per cento del debito commerciale residuo 
oppure per ritardi superiori a sessanta giorni, registrati nell'esercizio precedente;      



3 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 35 del 28-02-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2.     al 3 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di 
beni e servizi, per ritardi compresi tra trentuno e sessanta giorni, registrati nell'esercizio 
precedente;   
3.    al 2 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di 
beni e servizi, per ritardi compresi tra undici e trenta giorni, registrati nell'esercizio precedente;      
4.    all'1 per cento degli stanziamenti riguardanti nell'esercizio in corso la spesa per acquisto di 
beni e servizi, per ritardi compresi tra uno e dieci giorni, registrati nell'esercizio precedente”; 
•    l’articolo 1, comma 859 dispone che le misure di cui alla lettera a) dei commi 862 o 864, si 
applicano “se il debito commerciale residuo, di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, rilevato alla fine dell'esercizio precedente non si sia ridotto almeno del 10 per 
cento rispetto a quello del secondo esercizio precedente. In ogni caso le medesime misure non si 
applicano se il debito commerciale residuo scaduto, di cui al citato articolo 33 del decreto 
legislativo n. 33 del 2013, rilevato alla fine dell'esercizio precedente, non è superiore al 5 per 
cento del totale delle fatture ricevute nel medesimo esercizio”. Sancisce inoltre che le stesse 
misure si applicano “le misure di cui ai commi 862 o 864 se rispettano la condizione di cui alla 
lettera a), ma presentano un indicatore di ritardo annuale dei pagamenti, calcolato sulle fatture 
ricevute e scadute nell'anno precedente, non rispettoso dei termini di pagamento delle 
transazioni commerciali, come fissati dall'articolo 4 del decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 
231”; 
•     l’articolo 1, comma 868, dispone che, a decorrere dal 2021, “le misure di cui al comma 862, 
lettera a), al comma 864, lettera a), e al comma 865, lettera a), si applicano anche alle 
amministrazioni pubbliche di cui ai commi 859 e 860 che non hanno pubblicato l'ammontare 
complessivo dei debiti, di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e che 
non hanno trasmesso alla piattaforma elettronica le comunicazioni di cui al comma 867 e le 
informazioni relative all'avvenuto pagamento delle fatture.” 
CONSIDERATO che a norma del comma 861, i ritardi di pagamento sono calcolati “mediante la 
piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni” considerando 
anche le “fatture scadute che le amministrazioni non hanno ancora provveduto a pagare";  

VISTO, da ultimo, il Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 con il quale è stato 
differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali al 28 
febbraio 2025; 
PRESO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale di Nocera Terinese non ha ancora approvato il 
bilancio di previsione 2025/2027; 
RITENUTO necessario, pertanto, ottemperare alla disposizione normativa in oggetto 
determinando provvisoriamente, nelle more della definizione del bilancio di previsione 2025/2027, 
il predetto F.G.D.C. sulla base dei dati relativi all'ultimo bilancio di previsione approvato e, nello 
specifico, il bilancio 2024/2026, annualità 2025, riservandosi di determinare definitivamente il 
fondo da iscrivere nell’annualità 2025 del bilancio di previsione 2025/2027 in sede di 
predisposizione del predetto documento; 
CONSIDERATO che dagli indicatori dei tempi medi di pagamento relativi all'esercizio finanziario 
2024 risultanti nella Piattaforma dei Crediti Commerciali si evidenziano ritardi pari a 61,21 giorni 
ed il debito commerciale residuo non è stato ridotto di almeno il 10%;      
DATO ATTO in particolare che, dalla contabilità dell’ente si rilevano:  
a)      spese di cui al macroaggregato 103 per € 5.196.330,86;  
b)     spese destinate all’acquisto di beni e servizi finanziate da entrate a natura vincolata € 



4 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 35 del 28-02-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1.057.980,00;  
c)     spese destinate all’acquisto di beni e servizi nette € 4.138.350,86; 
ATTESO che dalla Piattaforma dei Crediti Commerciali si acquisiscono le seguenti informazioni:      
•    Stock del debito al 31/12/2023 € 14.742.844,00;      
•    Stock del debito al 31/12/2024 € 14.875.097,36;  
•    Fatture pervenute nel corso dell’esercizio 2024 € 5.280.508,87;  
•    Indicatore di ritardo dei pagamenti anno 2024 61,21 gg; 
APPURATO che, sulla base dei predetti dati, la percentuale di determinazione del F.G.D.C. da 
accantonare risulta pari al 5% (per mancata riduzione dello stock del debito) e che tale percentuale 
è da applicare provvisoriamente, nelle more della definizione del bilancio di previsione 
2025/2027, agli stanziamenti del Macroaggregato 103 “Acquisto beni e servizi” dell’annualità 
2025 del bilancio 2024/2026 pari ad € 4.138.350,86 e che, di conseguenza, l’ammontare del 
F.G.D.C. da accantonare provvisoriamente è pari ad €.    206.917,54; 

VISTE:      
��la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07/05/2024 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) semplificato per il periodo 
2024-2026; 
��la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 10/05/2024 con la quale     è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026; 
VISTI i   pareri resi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dal 
responsabile del servizio finanziario;  
VISTI il D.lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;      
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VISTO il Regolamento di contabilità;  
     

PROPONE DI DELIBERARE 
per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;  

     
1.    di determinare provvisoriamente nell'esercizio finanziario 2025, ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 1, commi da 857     a 871, della Legge 145/2018     come modificati dall'art. 9, comma 2, 
del D.L. 152/2021, il Fondo Garanzia Debiti Commerciali nell'importo di €.20 6.917,54; 
2.    di dare atto che, considerato che il bilancio di previsione 2025/2027 non è stato approvato ed è 
in fase di definizione, l'importo del F.G.D.C., riportato al punto sub 1), sarà accantonato in tale 
documento di programmazione finanziaria, appositamente illustrato nella nota integrativa e 
sottoposto al controllo dell'Organo di Revisione in sede di disamina del bilancio dedicando un 
apposito paragrafo all'interno del proprio parere; 
3.    di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 267 2000.      
 



5 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 35 del 28-02-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

IL RESPONSABILE PROPONENTE 
Geom. Saverio Russo   

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



6 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 35 del 28-02-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: 
VALORIZZAZIONE DELL'ACCANTONAMENTO OBBLIGATORIO AL 
FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI - ESERCIZIO 2025 
(ART. 1, C. 862, L. 145/2018). 

 

 

Regolarità Tecnica 
 
In ordine alla Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Nocera Terinese. 28-02-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE 
Geom. Saverio Russo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

 

 

 

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarità Contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Nocera Terinese. 28-02-2025 

IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA 
Geom. Saverio Russo 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dall’, corredata dal parere 
Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
VISTA la predetta proposta di deliberazione corredata, altresì, dal parere Favorevole in ordine alla 
Regolarità Contabile di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 



7 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 35 del 28-02-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 
del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 

ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile, reso ai sensi degli 
articoli 49, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 174 del 
2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE, a fare propria la proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  



8 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 35 del 28-02-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 35/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Saverio Russo f.to  Francesca Ganci 

(Sottoscritto con firma Digitale)  

 

  



9 
Comune di Nocera Terinese – DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE n. 35 del 28-02-2025 - Questo documento informatico è copia 
all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi 
dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Il sottoscritto Responsabile Pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data odierna, 
all’Albo Pretorio con il numero di pubblicazione  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione:   261  . 

 

Comune di Nocera Terinese, 24-03-2025 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è divenuta 
esecutiva 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 
pubblicazione. 

 

Comune di Nocera Terinese, 01-03-2025 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


